Sed ne taedeat te breviter respondere fatuae interrogacioni meae, ut sciam qualiter hoc ipsum quaerontibus respondeam. Quippe non semper facile est insipienter quarenni sapienter respondere. Quaero igitur unde primum venit malum quod dicitur iniustitia sive peccatum in angelo qui factus est iustus.

M.—Dic tu mihi unde venit nihil in aliud.

D.—Nihil nec venit nec recedit.

M.—Cur ergo quaeris unde venit iniustitia quae nihil est?

D.—Quia quando iustitia inde recedit ubi erat, dicimus accedere iniustitiam.

M.—Dic ergo quod magis proprie et aperiens dicitur, et quaere de abscessu iustitiae. Siquidem saepe apta interrogatio expedit responsonem, et inepta reddit imperitiorem.

D.—Cur ergo recessit ab angelo iusto iustitia?

M.—Si proprie vis loqui, non recedit ab eo, sed ipse deseruit eam volendo quod non debuit.

D.—Our deseruit eam?

M.—Cum dico quia volendo quod non debuit illam deseruit, aperte ostendo cur et quomodo illam deseruit. Nam ideo illam deseruit, quia voluit quod velle non debuit; et hoc modo, id est volendo quod non debuit illam deseruit.

D.—Our voluit quod non debuit?

M.—Nulla causa praecessit hanc voluntatem nisi quia velle potuit.

D.—An ideo voluit quia potuit?

M.—Non, quia similiter velle potuit bonus angelus, nec tamen voluit. Nam nullus vult quod velle potest ideo quia potest sine alia causa, quamvis nunquam velit si non potest.

D.—Cur ergo voluit?

M.—Non nisi quia voluit. Nam haec voluntas nullam aliam habuit causam qua impelleretur aliquatenus aut attraheretur, sed ipsa sibi causa efficiens fuit, si dici potest, et effectum.

memos? Por otra parte, lo que no es nada, nada puede hacer. Pero la injusticia, que es el mal, es causa de grandes daños; luego es evidente que ese mal que es la injusticia no es nada, sino algo muy grande. Por lo demás, advierte San Anselmo que con esto ya quedan resueltas todas las cuestiones y dificultades que se propuso en el capítulo 7, sobre el origen del mal y del pecado de los demonios, y todas aquellas otras que trató en los capítulos 10 y 11 acerca de lo que es o no es el mal.

## CAPITULO XVII

DE DÓNDE VINO EL MAL AL ÁNGEL QUE ERA BUENO

Que no te moleste el responderme brevemente a una necia pregunta mía, para que sepa responder a los que me preguntan eso mismo. Porque no siempre es fácil responder sabiamente al que pregunta neciamente. Pregunto, pues, de dónde vino el primer mal, que se llama injusticia o pecado, en el ángel que fué hecho justo.

M.—Dimí tú de dónde viene la nada a algo.

D.—La nada ni viene ni va.

M.—¿Por qué entonces preguntas de dónde viene la injusticia, que no es nada?

D.—Porque cuando la justicia se aparta de allí donde estaba, decimos que entra la injusticia.

M.—Di, pues, lo que se dice con más propiedad y claridad, y pregunta por la ausencia de la justicia. Porque con frecuencia una interrogación recta facilita la respuesta, y una inepta la obstaculiza;

D.—¿Por qué, pues, se apartó del ángel justo la justicia?

M.—Si quieras hablar con propiedad, no se apartó de él, sino que él se apartó de ella, queriendo lo que no debía.

D.—¿Por qué la abandonó?

M.—Cuando digo que la abandonó queriendo lo que no debía, demuestro claramente por qué y cómo la abandonó. Porque la abandonó porque quiso lo que no debió querer, y de este modo la abandonó, es decir, queriendo lo que no debió.

D.—¿Por qué quiso lo que no debió?

M.—Ninguna causa precedió a esta voluntad, si no es porque pudo querer.

D.—¿Quiso precisamente porque pudo?

M.—No, porque igualmente pudo querer el buen ángel, y, sin embargo, no quiso, pues nadie quiere lo que puede querer porque puede, sin otro motivo, aunque nunca quiera si no pude.

D.—Entonces ¿por qué quiso?

M.—Por nada más que porque quiso, pues esta voluntad no tuvo otra causa por la cual fuese empujado o atraído en alguna forma, sino que ella misma fué, por decirlo así, su propia causa y su efecto<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> La voluntad, por el movimiento general impreso a la criatura por Dios, al darle la inclinación innata a la felicidad, se determina a querer tal objeto, y en este sentido es causa de su volición. En cuanto esa voluntad tiene su determinación originalmente de sí misma, puede decirse efecto su efecto propio.

CAPITULUM XXVIII

QUOD POTESTAS VOLENDI QUOD NON DEBUIT BONA FUIT SEMPER,  
ET IPSUM VELLE BONUM, QUANTUM AD ESSE.

*D.*—Si potestas ipsa volendi et ipsum velle fuit aliquid, bonum fuit et a Deo:

*M.*—Utrumque aliquid fuit. Et potestas quidem non nisi bonum aliquid et spontaneum donum Dei, velle autem secundum essentiam bonum, sed quoniam iniuste, factum est malum; et tamen a Deo fuit, a quo est omne quod aliquid est. Nempe non solum hoc habet aliquis a Deo quod Deus sponte dat, sed etiam quod iniuste rapit Deo permittente. Et sicut Deus dicitur facere quod permittit fieri, ita dicitur dare quod permittit rapi. Quoniam igitur permittente Deo angelus malus per rapinam usus est potestate a Deo sponte data: a Deo habuit uti, quod non est aliud quam ipsum velle. Non est enim aliud velle quam uti potestate volendi, sicut idem est loqui et uti potestate loquendi.